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ВВЕДЕНИЕ

Обращение современной лингвистики к изучению когнитивных процессов

и факторов их влияния на формирование языковых универсалий позволяет

по-новому осветить антропологические феномены, отраженные в языковой

системе. Восприятие признается одним из важнейших инструментов познания,

задающих ракурс осмысления множеству физических и психологических

аспектов человеческого бытия. Будучи включенной во всеобщую взаимосвязь

явлений материального мира, перцепция рассматривается как процесс

порождения, функционирования и преобразования чувственного образа,

получающего конкретное выражение в естественном языке.

Средства и способы языковой репрезентации чувственного восприятия

являются объектом изучения в работах многих современных лингвистов

(Ю. Д. Апресян, Н. Д. Арутюнова, О. Ю. Авдевнина, A. B. Бондарко,

А. Вежбицкая, Е. С. Кубрякова, А. В. Кравченко, И. Ю. Колесов, Е. В. Падучева,

И. Г. Рузин, В. К. Харченко и др.). Лингвистический подход к изучению

перцептивных процессов подразумевает интерпретацию восприятия в узком

смысле как информацию, полученную через рецепторы и сенсорные системы:

зрение, слух, осязание, обоняние и вкус.

Большое количество работ, посвященных исследованию перцептивной

семантики в различных типах дискурса, содержит анализ отдельных типов

восприятия: зрительного (И. Ю. Колесов, Г. А. Кривозубова, Г. И. Кустова,

С. З. Анохина и др.), слухового (О. Ю. Логачева, Г.Ф. Хакимова, М. В. Токарева

и др.), тактильного (Т.С. Борейко, Ж. А. Бубырева, О. А. Елисеева), обонятельного

(Е. В. Гейко, М. В. Одинцова), вкусового (О. В. Макарова, Т. М. Матвеева,

Н. С. Павлова). В ряде работ представлено комплексное описание всех модусов

перцепции (О. Ю. Авдевнина, И. В. Башкова, О. Ю. Мещерякова, Л. Б. Крюкова,

А. Л. Ломоносова, О. Г. Лещинская, А. В. Двизова и др.).

Исследователи отмечают, что перцептивные значения, отражающие

представления о реальности, тесно связаны с ощущением непосредственного
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контакта с внешним миром. При этом ирреальное или ирреальность1 как

следствие нарушения принятых онтологических норм также постигается

органами чувств: «Концептуализация ирреальности как иллюзии – процесса

и чувства дереализации впечатлений – связана в языке с регулярностью

формирования в содержании перцептивной лексики семантики внешнего

(воспринимаемого, главным образом, видимого) как знака внутреннего (скрытого

от восприятия)» [Авдевнина, 2013, с. 275].

Ирреальное и ирреальность2 изучаются в современном языкознании

на материале русских и зарубежных литературных произведений и фольклора.

В исследовании А. Э. Левицкого особенности конструирования вымышленного

на основе номинаций квазиреального, виртуального и ирреального рассматриваются

в когнитивно-дискурсивном аспекте. Автор указывает на тесную связь

ирреального «с восприятием и воображением, с одной стороны, вербализацией

информации и ее передачей – с другой» [Левицкий, 2018, с. 372]. Е. С. Попова

изучает особенности маркирования ирреальности во французском языке [Попова,

2010], Т. Н. Никульшина исследует названный феномен в лингвокогнитивном

аспекте на материале лексикографических источников, анализируя специфику

содержания и объективации ирреальности носителями английского и русского

языков [Никульшина, 2017]. Диссертация И. А. Названовой посвящена изучению

концепта «ирреальность» в историко-этимологическом, этнокультурном и

прагматическом аспектах [Названова, 2006]. Л. Г. Сутулина исследует

когнитивный потенциал оппозиции «реальное – ирреальное» на материале

творчества Х. Наварро [Сутулина, 2015].

В литературоведении категория «ирреального ужасного» и способы ее

выражения в художественном пространстве Н. В. Гоголя рассматриваются

в работе Т. Ю. Алленовой [Алленова, 2000]. П. А. Полякова изучает ирреальность

на материале цикла рассказов А. Пятигорского «Рассказы и сны» [Полякова,

2010]. О. В. Дрейфельд характеризует ирреальность как феномен неклассической

1 Ирреальность – 1) «онтологическое свойство объектов или действительности в целом, означающее их

фактическое отсутствие в реальности; или 2) оценка, которая дана определенному онтологическому состоянию

с позиции действительности / недействительности его существования в реальности» [Дрейфельд, 2015, с. 44].
2 Термины понимаются в представленной работе как полные синонимы.
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литературы ХХ века, для обозначения реальности, созданной воображением

персонажа (сны, галлюцинации и т.д.), автор предлагает использовать понятие

«воображаемый мир героя» [Дрейфельд, 2015].

Актуальность представленного диссертационного исследования

обусловлена следующими факторами:

1. Изучением категории восприятия в рамках таких направлений, как

когнитивная и дискурсивная лингвистика, коммуникативная грамматика,

функциональная стилистика, семантический синтаксис, в основе которых лежит

интерес к человеческому фактору в процессе формирования и функционирования

языковых единиц и их значений.

2. Материалом исследования, в качестве которого выбран

постмодернистский текст, отражающий активные процессы, происходящие

в языковой системе. Представленная диссертация продолжает цикл работ,

посвященных изучению перцептивной семантики в художественном дискурсе

XIX–XX вв. Таким образом, изучение современного языкового материала

с учетом основных положений сенсорной лингвистки позволяет вписать данное

исследование в научный контекст и расширить представления о реализации

семантики восприятия в художественном произведении.

3. Вниманием современной лингвистики к исследованию связей языка

и структур сознания, отвечающих за механизмы познания действительности.

Изучение феномена ирреального, тесно связанного с отклонениями от принятых

онтологических представлений и обращенного, в первую очередь,

к субъективному человеческому опыту, позволяет пролить свет на способы

вербализации чувственных данных, которые не поддаются однозначной

интерпретации с точки зрения наблюдателя, что видится важным в рамках

развития антропоцентрического направления современной лингвистики.

Цель диссертационного исследования – выявление способов языковой

репрезентации перцептивной семантики в творчестве В. Пелевина и описание

особенностей лингвистических моделей восприятия ирреального в художественных

произведениях автора.
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Для выполнения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) описать подходы к изучению феномена восприятия в современном

языкознании и определить специфику реализации разных типов чувственного

восприятия в художественном тексте;

2) произвести выборку высказываний с перцептивной семантикой

на материале Национального корпуса русского языка (35 художественных текстов

В. Пелевина) и романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”»,

систематизировать и классифицировать полученные контексты в соответствии

с целью и гипотезой исследования;

3) осуществить анализ языковых единиц с семантикой чувственного

восприятия, выявленных на материале НКРЯ, в структурно-семантическом

аспекте;

4) выявить этапы лингвистического моделирования чувственного

восприятия ирреального в романах В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation

“П”» и описать соответствующие семантические модели;

5) определить функциональную нагрузку лингвистических средств

выражения семантики восприятия ирреального в художественном пространстве

романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”».

Объектом исследования выступает семантика перцептивности,

актуализированная в творчестве В. Пелевина.

Предметом являются языковые средства репрезентации чувственного

восприятия в творчестве В. Пелевина. Особое внимание уделено изучению

лингвистических средств выражения семантики восприятия ирреального.

Материал может быть классифицирован в соответствии с логикой

исследования. Во второй главе для описания базовых моделей семантической

структуры высказываний в творчестве В. Пелевина были проанализированы

контексты с семантикой чувственного восприятия, полученные методом выборки

из материалов Национального корпуса русского языка. Подкорпус составлен

наоснове 35 художественных текстов В. Пелевина, общее количество

рассмотренных высказываний – 1650.
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В третьей главе, которая посвящена лингвистическому анализу текстовых

фрагментов, содержащих семантику восприятия ирреального, исследование

проведено на материале романов «Чапаев и Пустота» (1996) и «Generation “П”»

(1999), относящихся к зрелому периоду творчества писателя и объединенных

временными рамками (1990-е гг.). Количество выявленных контекстов

(межфразовых единств) составило 324 единицы.

Гипотезой исследования является следующее положение. Лингвистическое

моделирование восприятия ирреального в творчестве В. Пелевина обнаруживает

собственные закономерности и специфическую организацию языковых средств,

которая подразумевает усиление роли объекта восприятия в рамках инвариантной

структуры пропозиции. Ситуация восприятия ирреальности вербализована

в текстах В. Пелевина посредством структур, предикативный компонент которых

представлен преимущественно базовыми глаголами разных типов восприятия.

При этом объект восприятия, будучи центральным компонентом пропозиции,

репрезентирован специфическими языковыми средствами, позволяющими

классифицировать ситуацию как ирреальную.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

работы по лингвосенсорике, когнитивной и дискурсивной лингвистике,

семантическому синтаксису, функциональной и коммуникативной стилистике,

методике лингвистического и филологического анализа художественного текста.

Языковая интерпретация восприятия мира – один из аспектов проблематики

«язык и мир человека» в трудах Н. Д. Арутюновой [Арутюнова, 1999]. В данной

концепции сочетаются лингвистические, философские, психологические

и когнитивные аспекты теории восприятия. Рассматривается комплекс

взаимосвязанных вопросов: перцептивные и ментальные компоненты зрительного

восприятия, эпистемические значения перцептивных глаголов, семантические

разновидности объектов восприятия и способы их выражения и др.

Развертывание перцептивного процесса становится возможным благодаря

взаимодействию индивида с окружающим миром. В работах Г. А. Золотовой

[Золотова, 1982], Ю. Д. Апресяна [Апресян, 1986, 1995], Е. В. Падучевой
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[Падучева, 2000, 2001], А. В. Бондарко [Бондарко, 2004], О. Ю. Авдевниной

[Авдевнина, 2013] и многих других исследователей выдвигается понятие

«ситуация восприятия», основными компонентами которой выступают субъект,

объект и их перцептивное взаимодействие (предикат).

В лингвистическом аспекте проблема субъекта восприятия рассматривается

в контексте семантического и коммуникативного синтаксиса. Субъект перцепции

в пропозиции может быть представлен в качестве субъекта действия, субъекта

состояния, объекта воздействия или локатива [Золотова, 1982 ; Башкова, 1995 ;

Ломоносова, 2004]. Феномен Наблюдателя рассматривается в работах

Ю. Д. Апресяна [Апресян, 1986], Ю. А. Пупынина [Пупынин, 1992], Е. В. Падучевой

[Падучева, 2000], Т. Л. Верхотуровой [Верхотурова, 2009] и др. Языковая

перцептивность говорящего (наблюдателя) как субъекта восприятия

анализируется в работе С. Ю. Лавровой [Лаврова, 2017].

Осуществляя анализ закономерностей формирования перцептивной

семантики, факторов ее системности и специфики языковой реализации,

О. Ю. Авдевнина выделяет восприятие как отдельную языковую категорию,

интерпретируя ее в аспекте соотношения со смежной, признанной в лингвистике,

языковой категорией перцептивности [Авдевнина, 2013, с. 50–51].

Восприятие в художественном тексте реализуется в рамках

«художественной (литературной) перцептивности» (термин А. В. Бондарко),

которая призвана описать доступные наблюдению ситуации с точки зрения

«всеведущего» автора. Декодирование индивидуальных смыслов в структурно-

семантической организации произведения становится значимым в рамках

изучения способов языкового представления процессов восприятия (работы

О. Ю. Авдевниной, С. Ю. Лавровой, С. Корычанковой, Л. Б. Крюковой,

Н. В. Халиковой, А. Л. Ломоносовой, О. А. Мещеряковой, О. С. Жарковой,

Е. П. Вишняковой, А. В. Житкова, И. Г. Оконешниковой, Н. А. Рогачевой,

А. В. Мансуровой и др.).

Методы и приемы исследования. В настоящей диссертации, опирающейся

на принцип междисциплинарных научных изысканий, применяется общенаучный
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описательный метод, включающий в себя общие приемы познавательной

деятельности: наблюдение, сравнение, анализ, синтез, обобщение, систематизацию.

В силу того, что объектом исследования является семантическое

пространство художественного произведения и изучение перцептивных единиц

в процессе смыслового развертывания текста, в работе применяется метод

лингвистического моделирования, направленный на выявление основных

компонентов семантической структуры высказывания и описание способов

языковой репрезентации анализируемой ситуации.

Одним из методов, используемым в диссертационной работе, становится

лингвостилистический анализ, основной задачей которого является исследование

языковых единиц художественного текста с точки зрения их функционально-

эстетической нагрузки, роли в реализации идейного содержания и формировании

индивидуально-авторской манеры письма.

Научная новизна представленного исследования заключается в следующем:

1. Постмодернистский текст, в силу своей содержательной и формальной

сложности, не являлся объектом специального изучения в лингвистических

работах, посвященных проблемам перцептивности. Комплексное описание

языковых единиц, репрезентирующих все виды чувственного восприятия

в творчестве В. Пелевина, ранее не проводилось.

2. Новый аспект изучения перцептивной семантики связан с предметом

исследования, в качестве которого выступают языковые средства,

использованные в процессе моделирования ситуации восприятия ирреального

в рамках измененного состояния сознания, что приводит к трансформации

перцептивного поля субъекта восприятия.

3. На материале художественного текста с использованием метода

лингвистического моделирования выявлены и описаны комплексные

семантические модели, репрезентирующие сложный психологический феномен

восприятия ирреального и его роль в реализации идейного замысла литературного

произведения, что ранее не находило отражения в работах по изучению

перцептивной семантики.
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Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется

его вкладом в развитие следующих научных направлений:

1) когнитивной лингвистики, так как чувственное восприятие

рассматривается в качестве начального этапа процесса познания, оказывающего

влияние на становление и функционирование ментальных и языковых структур;

2) лингвосенсорики как раздела языкознания, изучающего языковые

средства реализации перцептивной значений в разных типах дискурса. Анализ

перцептивной семантики на материале постмодернистских текстов позволяет

расширить проблемное поле перцептивных исследований и включить в научный

оборот новый лингвистический материал;

3) семантического синтаксиса, базовым понятием которого выступает

пропозиция. Выводы, сделанные в ходе исследования, углубляют знания

о способах языкового представления основных компонентов ситуации восприятия,

в частности ирреального перцептивного объекта и средств его репрезентации;

4) лингвоперсонологии, ввиду того, что в рамках представленного

исследования проанализированы индивидуально-авторские средства выражения

перцептивной семантики в творчестве В. Пелевина.

Практическая значимость проведенного исследования заключается

в возможности применения полученных результатов в преподавании таких курсов,

как «Лингвистика текста», «Филологический (лингвистический, стилистический)

анализ текста», «История русской литературы XX–ХХI веков», а также курсов,


[…]


е) объект – несуществующее пространство

Холмы, летний вечер – все это исчезло; вокруг была густая тьма, и в этой тьме вокруг

нас, насколько хватало глаз, горели яркие пятна костров. Они располагались

в неестественно строгой последовательности, как бы в узлах невидимой решетки,
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разделившей мир на бесконечное число квадратов. Расстояние между кострами было где-то

в пятьдесят шагов, так что от одного уже не было видно тех, кто сидел у другого, – можно

было различить только смутные силуэты, но сколько там человек и люди ли это вообще,

сказать с уверенностью было нельзя. Но самым странным было то, что поле, на котором мы

стояли, тоже неизмеримо изменилось – теперь у нас под ногами была идеально ровная

плоскость, покрытая чем-то вроде короткой пожухшей травы, и нигде на ней не было ни

выступа, ни впадины – это было ясно по идеально правильному узору горящих вокруг огней.

– Что же это такое? – спросил я растерянно.

– Ага, – сказал барон. – Теперь, я полагаю, видите.

– Вижу, – сказал я.

– Это один из филиалов загробного мира, – сказал Юнгерн, – тот, что по моей части.

202

Приложение Д

Ирреальные объекты восприятия в романе «Generation “П”»

(справочное)

1. Объекты реального мира, приобретающие необычные характеристики

в измененном состоянии сознания

1.1. Зрительное восприятие

Теперь знакомая обстановка показалась готической декорацией к какому-то

грозному событию, которое должно было вот-вот произойти, а диван стал очень похож

на жертвенный алтарь для крупных животных.

***

Он увидел отражение своего дивана в стекле и поразился – лежбище, которое ему

столько раз хотелось вынести на помойку и сжечь, в зеркальном развороте показалось

лучшей частью незнакомого и удивительно красивого интерьера.

***

Татарский заметил, что вокруг этих линий мерцают еле заметные красно-зеленые

жилки, как будто он смотрит на экран плохо настроенного монитора. Глянцевая

поверхность фотографии приобрела бриллиантово-радужный блеск, ее мерцание стало

привлекать больше внимания, чем само изображение.

1.2. Тактильное восприятие

Подумав еще немного, он зажег свечу над столом. Дальнейшие приготовления были бы

просто смешными. Смешными, в сущности, были и последние. Сев за стол, он положил руки

на планшетку. «Так, – подумал он, – а теперь что? Надо что-то вслух говорить или нет?» –

Вызывается дух Че Гевары. <…> В ту же секунду планшетка эпилептически задергалась под

его ладонями, и вставленная в паз ручка вывела в верхней части листа крупные печатные

буквы: ИДЕНТИАЛИЗМ КАК ВЫСШАЯ СТАДИЯ ДУАЛИЗМА. Татарский отдернул руки

и несколько секунд испуганно смотрел на надпись. Потом он положил руки назад,

и планшетка пришла в движение опять, только буквы из-под ручки стали появляться мелкие

и аккуратные. <…> Вынув из-под планшетки очередной исписанный лист, он прикинул,

надолго ли хватит бумаги, и вернул ладони на деревянную полочку. <…> Потом он с легким

чувством стыда вернул ладони обратно на планшетку. Кладя руки обратно на планшетку,

Татарский был почти уверен, что ничего больше не произойдет и дух не простит предательства.
Но как только его пальцы легли на прохладную деревянную поверхность, планшетка

стронулась с места.

2. Объекты реальности, восприятие которых было ошибочным

Татарский вспомнил своего чеченского нанимателя и весело подумал: «Вот бы

встретить Гусейна! Интересно, а он испугался бы?» Когда вслед за этим на обочине дороги

появился Гусейн, испугался сам Татарский. Гусейн молча стоял в траве и никак не реагировал

на приближение Татарского. Татарский чихнул. Гусейн сразу замолчал и отвернул

помрачневшее лицо. Довольно долго Татарский ждал продолжения, пока не понял, что Гусейн –

это столб с прибитым плакатом «Костров не жечь!», плохо различимым в полутьме.
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***

Непальская жилетка Гиреева, мелькавшая в синей мгле между деревьями, была

похожа на большую бабочку. Возможность погони показалась Татарскому волнующей. Скоро

выяснилось, что он бегает гораздо быстрее Гиреева – просто несопоставимо быстрее.

Несколько раз обогнав его и вернувшись назад, он заметил, что бегает не вокруг Гиреева,

а вокруг обломка сухого ствола в человеческий рост.

3. Объекты, не существующие в реальности

3.1. Зрительное восприятие

а) объект – абстрактное понятие

Татарский попытался понять, что это значит, и заметил, что думать стало сложно и даже

опасно, потому что его мысли обрели такую свободу и силу, что он больше не мог их

контролировать. Ответ сразу же появился перед ним в виде трехмерной геометрической

фигуры. Татарский увидел свой ум – это была ярко-белая сфера, похожая на солнце,

но абсолютно спокойная и неподвижная. Из центра сферы к ее границе тянулись темные

скрученные ниточки-волоконца. Татарский понял, что это и есть его пять чувств. Волоконце

чуть потолще было зрением, потоньше – слухом, а остальные были почти невидимы. Вокруг

этих неподвижных волокон плясала извивающаяся спираль, похожая на нить электрической

лампы, которая то совпадала на миг с одним из них, то завивалась сама вокруг себя

светящимся клубком вроде того, что оставляет в темноте огонек быстро вращаемой

сигареты. Это была мысль, которой был занят его ум.

б) объект – мифическое существо

Татарский вспомнил, где он слышал этот голос – на военной стройке в подмосковном

лесу. На этот раз он увидел говорящего, или, скорее, мгновенно и без всяких усилий

представил его себе. Сначала ему показалось, что перед ним подобие собаки – вроде гончей,

но с мощными когтистыми лапами и длинной вертикальной шеей. У зверя была продолговатая

голова с коническими ушами и очень милая, хотя немного хитрая мордочка, над которой

завивался кокетливый гребешок. Кажется, к его бокам были прижаты крылья. Приглядевшись,

Татарский понял, что зверь был таких размеров и такой странный, что лучше к нему

подходило слово «дракон», тем более что он был покрыт радужно переливающейся чешуей

(впрочем, к этому моменту радужно переливались почти все предметы в комнате).

в) объекты, связанные с семантикой огня и света

Над городом поднималась не то коническая заводская труба, не то телебашня – сложно

было сказать, что это такое, потому что на вершине этой трубы-башни горел ослепительно

белый факел, такой яркий, что дрожащий от жара воздух искажал ее контуры. Было видно,

что ее нижняя часть похожа на ступенчатую пирамиду, а выше, в белом сиянии, никаких

деталей разобрать было нельзя. Татарский подумал, что эта конструкция напоминала бы

газовый факел вроде тех, что бывают на нефтезаводах, не будь пламя таким ярким.

За раскрытыми окнами домов и на улице неподвижно стояли люди – они смотрели вверх,

на этот белый огонь. Татарский тоже поднял глаза, и его сразу же рвануло вверх.

Он почувствовал, что огонь притягивает его и, если он не отведет взгляда, пламя утащит его

вверх и сожжет.
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***

Теперь он увидел, что это была не башня – это была огромная человеческая фигура,

стоявшая над городом. То, что он принял за пирамиду, теперь выглядело расходящимся

одеянием, похожим на мантию. Источником света был конический шлем на голове фигуры.

Татарский ясно увидел лицо с чем-то вроде сверкающего стального тарана на месте бороды.

Оно было обращено к Татарскому – и он понял, что видит не огонь, а лицо и шлем только

потому, что этот огонь на него смотрит, а в действительности ничего человеческого в нем

нет. В направленном на Татарского взгляде было ожидание, но, прежде чем он успел

задуматься над тем, что он, собственно, хотел сказать или спросить и хотел ли он чего-нибудь

вообще, фигура дала ему ответ и отвела от него взгляд. На том месте, где только что было

лицо в шлеме, появилось прежнее нестерпимое сияние, и Татарский опустил глаза.

***

В том месте, где только что была дверь ванной, вспыхнуло нечто вроде салюта, а когда

красно-желтый огонь чуть угас, он увидел перед собой пылающий куст. Его ветви обвивало

яркое пламя, словно он был облит пылающим бензином, но широкие темно-зеленые листья

не обгорали в этом огне. Как только Татарский рассмотрел куст в подробностях, из его

середины к нему протянулась рука, сжатая в кулак. Татарский покачнулся и чуть не свалился

в ванну спиной. Кулак разжался, и Татарский увидел на ладони перед своим лицом

маленький мокрый огурец в пупырышках. Когда куст исчез, Татарский уже не помнил, взял

он огурец или нет, но во рту ощущался явственный соленый привкус. Возможно, это была

кровь из надкушенной губы.

г) объект – несуществующее пространство

Вавилонскую башню нельзя увидеть, – ответил сирруф. – На нее можно только взойти –

говорю это тебе как ее сторож. А то, что ты видел, – это ее полная противоположность. Можно

сказать, что это Карфагенская шахта. Так называемый тофет.

– Что такое «тофет»? Можешь считать, что тофет – это обычный телевизор. –

В некотором смысле. Ты видел техническое пространство, в котором сгорает ваш мир. Нечто

вроде станции сжигания мусора.

3.2. Слуховое восприятие

В этот момент тихий и насмешливый голос произнес где-то рядом:

– This game has no name. It will never be the same.

Татарский обернулся. Вокруг никого не было, и он понял, что это слуховая

галлюцинация. Ему стало чуть страшновато, но в происходящем, несмотря ни на что, было

заключено какое-то восхитительное обещание.

– Вперед, – прошептал он и, пригибаясь, быстро заскользил сквозь сумрак к ведущей

на зиккурат дороге. «Все-таки, – подумал он, – это что-то вроде многоярусного гаража».

– С висячими садами, – тихонько поддакнул голос в его голове. То, что голос

заговорил по-русски, убедило Татарского, что это галлюцинация, но заставило еще раз

вспомнить о смешении языков. Словно в ответ на его мысль голос произнес длинную фразу

на неизвестном наречии с большим количеством шипящих.