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Актуальность диссертационной работы бесспорна, поскольку она

выполнена в рамках сенсорной лингвистики, на стыке таких направлений

языкознания, как когнитивная и дискурсивная лингвистика, коммуникативная

грамматика, функциональная стилистика, лингвистическая семантика,

семантический синтаксис, входящих в антропоцентрическую, ведущую в

современный период, парадигму гуманитарной науки. Перцепция является одним

из важнейших инструментов познания, исследование способов языковой

репрезентации восприятия в лингвистике занимает особое место по сравнению со

всеми остальными типами пропозиций, о чем свидетельствует формирование в

XXI веке отдельного научного направления - сенсорной лингвистики.

Актуальность исследования определяется также выбором в качестве изучаемого

материала постмодернистских текстов, а в качестве объекта — семантику

восприятия ирреального.
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Научная новизна проведенного исследования состоит в следующем: в нем

впервые представлено комплексное лингвистическое описание языковых единиц,

репрезентирующих все виды чувственного восприятия в творчестве В. Пелевина;

выявлены семантические модели измененного состояния сознания и восприятия

ирреального в художественном тексте; показана роль этой семантики в

воплощении идейного замысла писателя.

Теоретическая значимость работы определяется ее вкладом в развитие

когнитивной лингвистики, поскольку чувственное восприятие является начальным

этапом процесса познания. Диссертация вносит вклад в лингвосенсорику: анализ

перцептивной семантики в постмодернистских текстах вводит в научный оборот

новый лингвистический материал. Для семантического синтаксиса значимыми

являются выводы о средствах репрезентации пропозиций восприятия ирреального

перцептивного объекта. Предложенная в диссертации комплексная семантическая

модель вербализации ситуации восприятия ирреального в художественном тексте

обладает, на наш взгляд, большой объяснительной силой. Кроме того, работа

имеет значение для лингвоперсонологии, поскольку в ней проведено исследование

языковой личности одного из самых популярных писателей современной России

Виктора Пелевина.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы в вузовской практике

преподавания лингвистики текста, филологического анализа текста, синтаксиса и

стилистики современного русского языка, истории русской литературы XX-XXI

веков, а также при чтении спецкурса по лингвосенсорике и курса, посвященного

интерпретации художественного текста в иноязычной аудитории.

Поставленные в исследовании цель и задачи обусловили структуру работы,

которая последовательно отражает этапы исследования заявленной проблемы.

В первой главе проанализированы работы, исследующие перцептивную

семантику: выделены основные подходы к изучению восприятия в современной
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лингвистике, выявлено, с каких позиций исследуются языковые средства

репрезентации ситуации восприятия, показана роль семантики восприятия в

художественном тексте. Особое внимание уделено восприятию ирреального в

контексте изучения перцептивной семантики в художественном тексте.

Определены основные теоретические установки и методологическая база

диссертационного исследования. К достоинствам этой главы следует отнести

научную эрудированность автора, который глубоко погружен в проблематику

современной сенсорной лингвистики и других направлений языкознания,

взаимодействующих с ней: функциональной и коммуникативной грамматики,

лингвофилософии, когнитивной и дискурсивной лингвистики,

лингвоперсонологии, лексической семантики, семантического синтаксиса.

Соискатель убедительно доказывает необходимость использования метода

лингвистического моделирования для исследования семантики восприятия в

художественном тексте и предлагает его конкретный алгоритм.

Во второй главе представлен первый этап лингвистического моделирования

перцептивных процессов в художественных текстах В. Пелевина, выявлены и

проанализированы способы репрезентации на уровне высказывания основных

семантических компонентов пропозиции чувственного восприятия: зрения, слуха,

осязания, обоняния и вкуса. Достоинством этой главы является то, что в ней

подробно рассмотрены не только предикативный, но и непредикативный способы

представления ситуации восприятия, исчерпывающе охарактеризованы способы

репрезентации субъекта и объекта восприятия, как характерная особенность стиля

В. Пелевина отмечено употребление существительных-соматизмов для

заполнения позиции субъекта восприятия, в отдельную подгруппу

существительных со значением объекта восприятия выделены неодушевленные

существительные с семантикой ирреальности. Кроме того, охарактеризованы

факультативные компоненты пропозиции восприятия: квалификаторы и локатив.

В диссертации убедительно показано, что в романах В. Пелевина описание
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перцептивных процессов выражает постмодернистское мироощущение, для

которого характерно осознание иллюзорности окружающей действительности.

В третьей главе представлены второй и третий этапы лингвистического

моделирования ситуации восприятия в романах «Чапаев и Пустота» и «Generation

“П”». Определены языковые особенности репрезентации отдельных сенсорных

модусов в рамках ситуации восприятия ирреального. Предложена комплексная

многоступенчатая семантическая модель восприятия ирреального как целостного

процесса. Выявлены текстообразующие функции языковых единиц с семантикой

восприятия ирреального в романах В. Пелевина: описательная, изобразительно­

выразительная, смыслообразующая. Достоинством третьей главы является

соединение строгого формально-семантического анализа языковых единиц с

тонким и глубоким филологическим исследованием художественного текста.

В Заключении подведены основные итоги диссертационного исследования и

обозначены перспективы дальнейшей работы.

Сильной стороной рецензируемой диссертации является ее методология.

Предложенный в работе метод лингвистического моделирования ситуации

восприятия ирреального в романах В. Пелевина может быть эффективно

использован в исследовании других художественных текстов. Особо следует

отметить стройную разветвленную систему терминов, разработанную соискателем

на основе обобщения опыта лингвистов и психологов. Терминология,

используемая в диссертации для описания ситуации восприятия, весьма детальна:

языковая перцептивность, перцептивный процесс, перцептивная лексика,

перцептивное поле, визуальное поле, наблюдатель, экспириент, сенсорный модус,

перцептивный модус, смыслообразующие модусы восприятия, рассогласование

модусов, актуализация восприятия, параметры восприятия, перцептивная

метафора, перцептивный аспект креолизации текста, сенсорное напряжение,

сенсорный образ, канал восприятия, визуальность, аудиальность, кинестетичность,

онтологическая норма, ирреальность, аномальный возможный мир,
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галлюциногенный опыт, измененное состояние сознания и т. д. На наш взгляд,

следует опубликовать словарь сенсорной лингвистики, который будет весьма

полезным для ученых, работающих в этом направлении.

К положительным качествам работы следует также отнести высокую

степень достоверности проведенного исследования, которая определяется опорой

на труды ведущих лингвистов в разработке методологической базы и корректным

анализом языкового материала.

Хотелось бы задать автору несколько вопросов.

1. Как соотносятся друг с другом термины, которые были использованы в

диссертации на стр. 58, в третьем и четвертом абзацах, при характеристике

структуры «макроситуации» звучания и структурной схемы высказываний,

репрезентирующих ситуацию звучания: «процесс звучания», «объект звучания

(звук)» и «предикат (процесс его распространения)»?

2. В соответствии с какой лингвистической традицией, на каких основаниях

в классификации средств репрезентации предиката восприятия в таблице 1 на

стр. 72-74 выделяются в самостоятельные группы глаголы в личной форме, к ним

автор диссертации относит и глаголы прошедшего времени {посмотрел, ущипнул,

понюхал), глаголы 1 или 2 лица, единственного числа (приглядишься, заметишь,

слышишь, возьмешь, нюхаеъиь) и глаголы в форме повелительного наклонения

(приводятся примеры 2-го лица: гляди, коснись, не нюхай)?

3. Как соотносится семантика сопоставления с семантикой сходства? В

диссертации глаголы, выражающие значение сходства, интерпретируются как

глаголы, содержащие семантику сопоставления (стр. 110).

Высоко оценивая уровень рецензируемого исследования, считаем

возможным высказать некоторые замечания.

1. В диссертации, в разделе 2.2.1 дана характеристика синтаксических

моделей, репрезентирующих ситуацию восприятия. Однако описание этих

моделей не всегда точно. Так, на стр. 55 схема Inf + (Ob/N4) проиллюстрирована
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следующим примером: Мы живем, для того, чтобы по вечерам смотреть на

звезды в темном небе < ...> , где объект восприятия выражен существительным в

форме винительного падежа с предлогом на, который не включен в схему. На наш

взгляд, подобные случаи необходимо было оговорить, пояснить, что существуют

беспредложные и предложные формы винительного падежа (с такими глаголами,

как смотреть, глядеть, вглядеться, взглянуть, заглянуть, оглянуться, поглядеть,

взирать, наткнуться, покоситься, уставиться). Кроме того, несколько глаголов

восприятия управляют существительными, обозначающими объект в форме

творительного падежа с предлогами за или с: наблюдать, столкнуться,

шпионить. Глагол приглядеться предсказывает дательный падеж с предлогом к.

На стр. 54 указывается базовая модель двусоставного предложения зрительного

восприятия Sub/Nl + Vf + Ob/N4 и тоже нет никаких пояснений того, что объект

восприятия может быть выражен разными формами существительных.

2. На стр. 56 диссертации перечисляются глаголы «реального» восприятия,

которые ставят в центр внимания объект восприятия: белеть, блестеть,

виднеться, возникнуть, выбиваться, выделяться и т. д. и нет ссылки на книгу

Н. Д. Арутюновой и Е. Н. Ширяева «Русское предложение. Бытийный тип», где

подробно описана семантика этих глаголов.

3. На стр. 85 автор диссертации утверждает: «Так, например, можно <...>

выбрать интенсивность звучания: прислушаться, вслушаться». На наш взгляд, в

значении приведенных в качестве примера глаголов не содержится семы

‘интенсивность звучания’. Ср.: Я прислушался, но ничего не услышал. Он

вслушался в шёпот детей.

4. На стр. 129 приводятся примеры предложений, в которых, по мнению

автора диссертации, субъект восприятия грамматически не выражен

(Ob/Nl + V f+Q ): < ...> к этому запаху примешалась вонь горелой резины, а

дальше на нее стали наплывать волны похолсего на туман дыма. / Ей навстречу

выплывали таблички с надписью «обмен валюты», изрезанные перочинными
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ноэ/сами скамейки и огромное количество пустых банок <...>». На наш взгляд, в

этих высказываниях субъект восприятия эксплицитен, он представлен как

директив, то есть направление движения: волны стали наплывать (куда?) на нее,

таблички выплывали (куда?) ей навстречу.

5. Описывая формальную организацию предложений, репрезентирующих

ирреальное восприятие, автор диссертации не использует понятий «парадигма

предложения как система его форм» (Русская грамматика. М., 1980. Т. 2. С. 98-

123) и «парадигма предложения как система его деривационных соотношений»

(Белошапкова В.А., Шмелева Т.В. Деривационная парадигма предложения //

Вестник МГУ. 1981. № 2). Это могло бы сделать характеристику моделей

предложений более упорядоченной. „

Высказанные замечания не влияют на общую высокую оценку работы.

Диссертация представляет собой законченное самостоятельное исследование

актуальной проблемы в области сенсорной лингвистики. Автор аргументированно

доказывает предлагаемую научную гипотезу, обосновывает доказательства на

репрезентативном фактическом материале.

Диссертация прошла достаточную апробацию: основные результаты работы

представлены в десяти публикациях, 4 из которых опубликованы в рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК.

Автореферат и публикации автора адекватно отражают содержание

диссертации.

Заключение. Диссертация Колесниковой Анны Юрьевны «Лингвистическое

моделирование ирреального в творчестве В. Пелевина: перцептивный аспект»

является завершенным научным исследованием, по своему материалу и

методологии соответствует паспорту специальности 10.02.01 - Русский язык,

отвечает требованиям, установленным в пунктах 9-11, 13, 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013, № 842 (в редакции от 01.10.2018), а её автор
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заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 - Русский язык.

Отзыв подготовлен профессором кафедры русского языка и речевой

коммуникации Сибирского федерального университета доктором филологических

наук (10.02.01 - Русский язык), доцентом Ириной Венадьевной Башковой.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры русского языка и речевой

коммуникации Сибирского федерального университета 06 ноября 2019 г., протокол
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